



MUNICIPIO DE GUARAMIRIM

Pág 1 / 7

Compras e Contratos

Requisição ao Compras

Código Cliente - Requisição ao Compras: 68 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -
Requisição ao Compras: 666 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

REQUISIÇÃO AO COMPRAS Nº 666/2025

Fornecedor: Não Informado

Centro de Custo: 06.001.038 - COMPRAS EDUCAÇÃO

Telefone:

Responsavel: 282707 - JEANINE DE PAULA

Fax:

Recursos Utilizados

Código Reduzido: 136

Órgão: 6 - Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 1 - Ensino Fundamental

Ação: 2073 - Alimentacao Escolar - Ensino Fundamental

Vínculo: 155270000001 - PNAE - Ensino Fundamental

Subelemento: 3339030070000000000 - Gêneros de Alimentação

Código Reduzido: 137

Órgão: 6 - Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 1 - Ensino Fundamental

Ação: 2073 - Alimentacao Escolar - Ensino Fundamental

Vínculo: 255270000001 - PNAE - Ensino Fundamental

Subelemento: 3339030070000000000 - Gêneros de Alimentação

Código Reduzido: 253

Órgão: 6 - Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 5 - Educação Infantil - Pré-escolar

Ação: 2074 - Alimentação Escolar - Pré-Escola

Vínculo: 155270000002 - PNAE - Ensino Infantil - Pré-escola

Subelemento: 3339030070000000000 - Gêneros de Alimentação

Código Reduzido: 254

Órgão: 6 - Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 5 - Educação Infantil - Pré-escolar

Ação: 2074 - Alimentação Escolar - Pré-Escola

Vínculo: 255270000002 - PNAE - Ensino Infantil - Pré-escola

Subelemento: 3339030070000000000 - Gêneros de Alimentação

Código Reduzido: 288

Órgão: 6 - Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 6 - Educação Infantil - Creches

Ação: 2075 - Alimentação Escolar - Creche

Vínculo: 155270000003 - PNAE - Ensino Infantil - Creche

Subelemento: 3339030070000000000 - Gêneros de Alimentação

Código Reduzido: 289

Órgão: 6 - Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 6 - Educação Infantil - Creches

Ação: 2075 - Alimentação Escolar - Creche

Vínculo: 255270000003 - PNAE - Ensino Infantil - Creche

Subelemento: 3339030070000000000 - Gêneros de Alimentação

Código Reduzido: 140

Órgão: 6 - Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 1 - Ensino Fundamental

Ação: 2130 - Alimentacao Escolar - Educacao Especial

Vínculo: 155270000004 - PNAE - Alimentação Especial

Subelemento: 3339030070000000000 - Gêneros de Alimentação

Código Reduzido: 141





MUNICIPIO DE GUARAMIRIM

Pág 2 / 7

Compras e Contratos

Requisição ao Compras

Código Cliente - Requisição ao Compras: 68 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -
Requisição ao Compras: 666 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

Recursos Utilizados

Órgão: 6 - Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 1 - Ensino Fundamental

Ação: 2130 - Alimentacao Escolar - Educacao Especial

Vínculo: 255270000004 - PNAE - Alimentação Especial

Subelemento: 3339030070000000000 - Gêneros de Alimentação

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	1	2900	KG		R\$5,02	R\$14.558,00
Produto: ABOBORA MENINA. VEGETAL COM COR CARACTERÍSTICA (ALARANJADA NA PARTE INTERNA), SUPERFÍCIE LISA, ISENTA DE DOENÇAS, SEM PARTES MOLES, ENRUGADAS OU MUITO AMADURECIDAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
2	2	3000	KG		R\$7,67	R\$23.010,00
Produto: ABOBRINHA ITALIANA. VEGETAL COM CASCA VERDE. DEVE APRESENTAR TAMANHO UNIFORME, BOA APARÊNCIA E ASPECTO FIRME. LIVRE DE DOENÇAS E DANOS MECÂNICOS, SEM PARTES MOLES OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
3	3	1000	UN		R\$7,07	R\$7.070,00
Produto: ACELGA. VEGETAL FOLHOSO, APRESENTANDO FOLHAS LARGAS, DE FORMATO OVAL E COMPRIDO, ENRUGADAS E SOBREPOSTAS UMAS NAS OUTRAS, COM COR CARACTERÍSTICA (VERDE CLARO). O PESO MÉDIO DE CADA UNIDADE DEVE SER DE 400 A 600 GRAMAS. ISENTO DE DOENÇAS OU MANCHAS ESCURAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
4	4	500	UN		R\$3,93	R\$1.965,00
Produto: ACELGA. VEGETAL FOLHOSO, APRESENTANDO FOLHAS LARGAS, DE FORMATO OVAL E COMPRIDO, ENRUGADAS E SOBREPOSTAS UMAS NAS OUTRAS, COM COR CARACTERÍSTICA (VERDE CLARO). O PESO MÉDIO DE CADA UNIDADE DEVE SER DE 400 A 600 GRAMAS. ISENTO DE DOENÇAS OU MANCHAS ESCURAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
5	5	4000	KG		R\$10,55	R\$42.200,00
Produto: AIPIM DESCASCADO E CONGELADO (KG). PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES DE 1 KG. OS PEDAÇOS DE AIPIM DEVEM SER FIRMES, COM APARÊNCIA CLARA, OU SEJA, SEM PARTES ACINZENTADAS OU COLORAÇÃO ESCURA. APÓS O COZIMENTO DEVEM APRESENTAR COR BRANCA OU AMARELA E CONSISTÊNCIA MACIA, SEM SINAIS DE EMPAPAMENTO. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, INSETOS OU FUNGOS. RÓTULO COM INDICAÇÃO DO NOME DO FORNECEDOR, PRODUTO, PESO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE ENVASE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.						
6	6	7200	UN		R\$4,56	R\$32.832,00
Produto: ALFACE CRESPA VEGETAL FOLHOSO CRESPO COM COR CARACTERÍSTICA (VERDE CLARO), ISENTO DE DOENÇAS OU MANCHAS ESCURAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
7	7	500	UN		R\$39,59	R\$19.795,00
Produto: ALHO INTEIRO (KG). PRODUTO IN NATURA COM CABEÇAS ÍNTEGRAS. LIVRE DE DOENÇAS, BROTO E PARTES AMOLECIDAS. ISENTO DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
8	8	1500	PCT		R\$24,21	R\$36.315,00
Produto: ARROZ PARBOILIZADO. PACOTE COM 5 KG. CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, SUBGRUPO PARBOILIZADO POLIDO. DEVE APRESENTAR COLORAÇÃO AMARELA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTOS APÓS O COZIMENTO, OU SEJA, SEM SINAIS DE EMPAPAMENTO E COLORAÇÃO ESCURECIDA. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE. RÓTULO COM INDICAÇÃO DO FABRICANTE, PRODUTO, PESO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.						

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/11/2025 13:58 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/pa2c11b9fe5969>





MUNICIPIO DE GUARAMIRIM

Pág 3 / 7

Compras e Contratos

Requisição ao Compras

Código Cliente - Requisição ao Compras: 68 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -
Requisição ao Compras: 666 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
9	9	17500	KG		R\$6,32	R\$110.600,00
Produto: BANANA BRANCA. FRUTA LIVRE DE DOENÇAS E DANOS MECÂNICOS, COM BOA APRESENTAÇÃO E ASPECTO FIRME. SEM PARTES MOLES OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (AMARELA)						
10	10	17500	KG		R\$5,80	R\$101.500,00
Produto: BANANA BRANCA. FRUTA LIVRE DE DOENÇAS E DANOS MECÂNICOS, COM BOA APRESENTAÇÃO E ASPECTO FIRME. SEM PARTES MOLES OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (AMARELA)						
11	11	1000	KG		R\$5,39	R\$5.390,00
Produto: BATATA DOCE. TUBÉRCULO COM BOA APARÊNCIA, SEM DOENÇAS OU DANOS FÍSICOS. AUSÊNCIA DE BROTO E PARTES MOLES OU UNIDADES ESTRAGADAS. NÃO DEVE APRESENTAR ASPECTO AVANÇADO DE MATURAÇÃO, NEM MATÉRIA TERROSA.						
12	12	3500	KG		R\$6,27	R\$21.945,00
Produto: BETERRABA LIVRE DE DOENÇAS E DANOS MECÂNICOS, COM BOA APRESENTAÇÃO E ASPECTO FIRME. SEM PARTES MOLES, ENRUGADAS OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E SEM MATÉRIA TERROSA. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (ROXA).						
13	13	120	KG		R\$36,21	R\$4.345,20
Produto: BIOMASSA DE BANANA VERDE CONGELADA. PRODUTO DE TEXTURA PASTOSA OBTIDO DO COZIMENTO DA BANANA VERDE. DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 100 OU 500 GRAMAS, CONTENDO RÓTULO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL						
14	14	350	KG		R\$52,35	R\$18.322,50
Produto: BOLACHA DE BANANA SEM AÇÚCAR (KG). DEVE CONTER ENTRE OS INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO E OU FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, BANANA, MANTEIGA E FERMENTO QUÍMICO. BOLACHA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. ADOÇADA SOMENTE COM A FRUTA. CONSISTÊNCIA CROCANTE. NÃO DEVE APRESENTAR-SE QUEBRADIÇA NO INTERIOR DA EMBALAGEM E NEM POSSUIR SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS DE MOFO. DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG OU 500 GRAMAS. LIVRE DE INSETOS E FUNGOS. RÓTULO COM INDICAÇÃO DO FABRICANTE, PRODUTO, PESO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.						
15	15	1600	UN		R\$7,71	R\$12.336,00
Produto: BRÓCOLIS AMERICANO TIPO CABEÇA. VEGETAL COM COR CARACTERÍSTICA (VERDE ESCURO), PESO MÍNIMO DE 400 GRAMAS, ISENTO DE DOENÇAS. SEM PARTES MOLES OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
16	16	2500	KG		R\$9,29	R\$23.225,00
Produto: CAQUI FUYU. FRUTA DE TAMANHO MÉDIO. BOA APRESENTAÇÃO E ASPECTO FIRME. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (ALARANJADA). LIVRE DE DOENÇAS E DANOS MECÂNICOS, SEM PARTES MOLES OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
17	17	1100	KG		R\$55,22	R\$60.742,00
Produto: CARNE DE PEIXE - TIPO FILÉ DE TILÁPIA SEM ESPINHA, SEM PELE E CONGELADO. DEVE APRESENTAR COLORAÇÃO E ODORES CARACTERÍSTICOS DE PEIXE. ISENTO DE ESPINHAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 800 GRAMAS OU 1 QUILO. RÓTULO INDICANDO O NOME DO PRODUTOR OU DA COOPERATIVA, TIPO DO PEIXE, PESO, LOTE, DATA DE ENVASE, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, REGISTRO DE INSPEÇÃO ANIMAL E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.						
18	18	5500	UN		R\$6,61	R\$36.355,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/11/2025 13:58:03-03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/pa2c1109fe5969>





MUNICIPIO DE GUARAMIRIM

Pág 4 / 7

Compras e Contratos

Requisição ao Compras

Código Cliente - Requisição ao Compras: 68 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -
Requisição ao Compras: 666 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
Produto: CEBOLA DE CABEÇA, VEGETAL COM COR CARACTERÍSTICA (ESBRANQUIÇADA) E TAMANHO MÉDIO (DIÂMETRO IGUAL OU SUPERIOR A 6 CENTÍMETROS). SUPERFÍCIE LISA, ISENTA DE DOENÇAS OU BROTO. SEM PARTES MOLES, ENRUGADAS OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
19	19	4300	MAÇO		R\$3,73	R\$16.039,00
Produto: CEBOLINHA VERDE. VEGETAL FOLHOSO, COM COR CARACTERÍSTICA (VERDE), ISENTO DE DOENÇAS OU MANCHAS ESCURAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
20	20	4200	KG		R\$6,62	R\$27.804,00
Produto: CENOURA, VEGETAL COM COR CARACTERÍSTICA (ALARANJADA) E TAMANHO UNIFORME, SUPERFÍCIE LISA, ISENTA DE DOENÇAS OU BROTO. SEM PARTES MOLES, ENRUGADAS OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. NÃO DEVE APRESENTAR PARTES QUE PERMANEÇAM RÍGIDAS E SECAS APÓS A COZIDA. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
21	21	4600	KG		R\$4,61	R\$21.206,00
Produto: CHUCHU. DEVE APRESENTAR BOA APARÊNCIA E ASPECTO FIRME. LIVRE DE DOENÇAS E DANOS MECÂNICOS, SEM PARTES MOLES OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (VERDE).						
22	22	1100	UN		R\$6,37	R\$7.007,00
Produto: COUVE-FLOR. VEGETAL COM COR CARACTERÍSTICA (AMARELO CLARO), PESO MÍNIMO DE 600 GRAMAS. DEVE VIR LIMPA E SEM FOLHAS. ISENTO DE DOENÇAS. SEM PARTES MOLES OU COLORAÇÃO ESCURECIDA. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
23	23	1400	MAÇO		R\$4,17	R\$5.838,00
Produto: COUVE. VEGETAL FOLHOSO, COM COR CARACTERÍSTICA (VERDE-ESCURO). NÃO DEVE APRESENTAR FOLHAS AMARELADAS NO ATO DA ENTREGA. ISENTO DE DOENÇAS OU MANCHAS ESCURAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
24	24	380	POTE		R\$25,81	R\$9.807,80
Produto: DOCE DE BANANA. INGREDIENTES: POLPA DE BANANA E AÇÚCAR. PRODUTO LIVRE DE FUNGOS. EMBALAGEM PLÁSTICA ÍNTEGRA COM 900 GRAMAS. RÓTULO COM INDICAÇÃO DO NOME DO PRODUTOR, PRODUTO, PESO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.						
25	25	360	POTE		R\$29,27	R\$10.537,20
Produto: DOCE DE BANANA SEM AÇÚCAR. INGREDIENTES: POLPA DE BANANA, SUCO E RASPAS DE LARANJA. PRODUTO LIVRE DE FUNGOS. EMBALAGEM PLÁSTICA ÍNTEGRA COM 450 GRAMAS. RÓTULO INDICANDO O NOME DO PRODUTOR OU COOPERATIVA, PRODUTO, PESO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.						
26	26	270	MAÇO		R\$4,28	R\$1.155,60
Produto: ESPINAFRE. VEGETAL FOLHOSO, COM COR CARACTERÍSTICA (VERDE ESCURO). NÃO DEVE APRESENTAR FOLHAS AMARELADAS NO ATO DA ENTREGA. ISENTO DE DOENÇAS OU MANCHAS ESCURAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
27	27	3500	KG		R\$9,90	R\$34.650,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/11/2025 13:58:03 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/pa2c1109fe5969>





MUNICIPIO DE GUARAMIRIM

Pág 5 / 7

Compras e Contratos

Requisição ao Compras

Código Cliente - Requisição ao Compras: 68 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -
Requisição ao Compras: 666 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
Produto: FEIJÃO PRETO, TIPO 1, GRUPO FEIJÃO COMUM, CLASSE PRETO. EMBALAGEM PLÁSTICA ÍNTEGRA COM 1 QUILO. OS GRÃOS DEVEM APRESENTAR APARÊNCIA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO E QUALIDADE ADEQUADAS, RESPEITANDO AS CARACTERÍSTICAS DO GRUPO 1 E TIPO 1. DESTA FORMA OS GRÃOS DEVEM SER LIVRES DE MOFO, CARUNCHO, MATÉRIA ESTRANHA, IMPUREZAS E GRÃOS GERMINADOS. OS GRÃOS DEVEM SER ÍNTEGROS, OU SEJA, NÃO DEVEM ESTAR DANIFICADOS, AMASSADOS OU QUEBRADOS. RÓTULO COM INDICAÇÃO DO FABRICANTE, PRODUTO, PESO, LOTE, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, INDÚSTRIA BRASILEIRA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.						
28	28	14000	KG		R\$7,62	R\$106.680,00
Produto: LARANJA COMUM. FRUTA COM TAMANHO UNIFORME, BOA APRESENTAÇÃO E ASPECTO FIRME. LIVRE DE DOENÇAS E DANOS MECÂNICOS, SEM PARTES MOLES OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (ALARANJADA).						
29	29	390	KG		R\$6,97	R\$2.718,30
Produto: LIMÃO TAITI. FRUTA COM BOA APRESENTAÇÃO E ASPECTO FIRME. LIVRE DE DOENÇAS E DANOS MECÂNICOS, SEM PARTES MOLES OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (VERDE).						
30	30	13500	KG		R\$12,69	R\$171.315,00
Produto: MAÇÃ NACIONAL, TIPO GALA OU FUJI. FRUTA DE TAMANHO MÉDIO (DIÂMETRO IGUAL OU SUPERIOR A 6 CENTÍMETROS), BOA APRESENTAÇÃO E ASPECTO FIRME. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (CASCA VERMELHA E POLPA ESBANQUIÇADA). LIVRE DE DOENÇAS E DANOS MECÂNICOS, SEM PARTES MOLES OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. AUSÊNCIA DE MANCHAS NA REGIÃO INTERNA DA FRUTA. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
31	31	230	KG		R\$15,09	R\$3.470,70
Produto: MARACUJÁ. FRUTA COM TAMANHO UNIFORME, BOA APRESENTAÇÃO E ASPECTO FIRME. LIVRE DE DOENÇAS E DANOS MECÂNICOS, SEM PARTES MOLES, UNIDADES MUITO AMADURECIDAS E SEM CASCA RUGOSA. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (AMARELA).						
32	32	10000	KG		R\$3,90	R\$39.000,00
Produto: MELANCIA. FRUTA COM BOA APRESENTAÇÃO EXTERIOR E INTERIOR. ASPECTO FIRME (CASCA RESISTENTE E SEM RACHADURAS). LIVRE DE DOENÇAS E DANOS MECÂNICOS. ISENTA DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (CASCA VERDE E MIOLO VERMELHO). PESO APROXIMADO POR UNIDADE 10 QUILOS.						
33	33	1500	KG		R\$11,25	R\$16.875,00
Produto: MILHO VERDE EM ESPIGA. PRODUTO FRESCO COM GRÃOS ÍNTEGROS, DE COR AMARELA CLARA BRILHANTE. AS ESPIGAS DEVERÃO ESTAR DESCASCADAS, SEM PRESENÇA DO CABELO PRÓPRIO DO MILHO, TER FORMATO CILÍNDRICO, TAMANHO MÉDIO A GRANDE E BOA GRANAÇÃO. NÃO DEVEM CONTER MANCHAS ESCURAS, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, LARVAS, FUNGOS OU CORPOS ESTRANHOS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA, SENDO QUE O QUILO DEVE CONTER APROXIMADAMENTE 4 ESPIGAS. RÓTULO COM INDICAÇÃO DO NOME DO PRODUTOR. NOME DO PRODUTO, PESO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE ENVASE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.						
34	34	2800	DUZIA		R\$13,60	R\$38.080,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/11/2025 13:58 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/pa2c11b9fe5969>





MUNICIPIO DE GUARAMIRIM

Pág 6 / 7

Compras e Contratos

Requisição ao Compras

Código Cliente - Requisição ao Compras: 68 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -
Requisição ao Compras: 666 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
Produto: OVOS DE GALINHA CAIPIRA (DÚZIA). OVOS FRESCOS, SELECIONADOS, SEM TRINCAS OU RACHADURAS, COM CASCAS LIMPAS (DEVEM ESTAR ISENTOS DE FEZES DE ANIMAIS). EMBALAGEM PRÓPRIA PARA O ACONDICIONAMENTO DE OVOS (CAIXA PARA DÚZIA). RÓTULO COM INDICAÇÃO DO FABRICANTE, PRODUTO, QUANTIDADE, DATA DE ENVASE, PRAZO DE VALIDADE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA. REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.						
35	35	4500	PCT		R\$16,59	R\$74.655,00
Produto: PÃO DE BIOMASSA DE BANANA VERDE FATIADO. PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS. PÃO PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA, BIOMASSA DE BANANA VERDE, ÓLEO VEGETAL OU GORDURA ANIMAL, FERMENTO BIOLÓGICO, AÇÚCAR E SAL. NÃO DEVE CONTER LEITE ENTRE OS INGREDIENTES DA RECEITA. DEVE APRESENTAR MASSA FRESCA E MACIA. RÓTULO INDICANDO: INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE. LIVRE DE INSETOS E FUNGOS.						
36	36	600	KG		R\$10,84	R\$6.504,00
Produto: PIMENTÃO VERDE. VEGETAL COM BOA APRESENTAÇÃO E ASPECTO FIRME. LIVRE DE DOENÇAS E DANOS MECÂNICOS, SEM PARTES MOLES OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
37	37	500	KG		R\$29,05	R\$14.525,00
Produto: PUPUNHA IN NATURA PICADA E CONGELADA. PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES DE 1 KG. OS PEDAÇOS DE PUPUNHA DEVEM APRESENTAR COLORAÇÃO CLARA, SEM PARTES ACINZENTADAS. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, INSETOS OU FUNGOS. RÓTULO COM INDICAÇÃO DO NOME DO PRODUTOR, PRODUTO, PESO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE ENVASE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.						
38	38	2000	UN		R\$5,96	R\$11.920,00
Produto: REPOLHO BRANCO. VEGETAL COM ASPECTO FIRME. DEVE VIR SEM FOLHAS EXTERNAS. ISENTO DE DOENÇAS E SEM PARTES MOLES OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. O PESO MÉDIO DE CADA PEÇA DEVE SER DE 1,5 KG. NÃO DEVEM SER ACEITAS UNIDADES COM O PESO INFERIOR AO MENCIONADO. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
39	39	600	MAÇO		R\$4,27	R\$2.562,00
Produto: RUCULA - VEGETAL FOLHOSO, COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, ISENTO DE DOENÇAS OU MANCHAS, LIVRE DE ISETOS, FUNGOS E MATERIAL TERROSO.						
40	40	3800	MAÇO		R\$3,95	R\$15.010,00
Produto: SALSINHA. VEGETAL FOLHOSO, COM COR CARACTERÍSTICA(VERDE), ISENTO DE DOENÇAS OU MANCHAS ESCURAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
41	41	850	LITRO		R\$19,04	R\$16.184,00
Produto: SUCO DE MARACUJÁ INTEGRAL. SUCO NATURAL, SEM AÇÚCAR, SEM CONSERVANTE, SEM CORANTE E SEM GLÚTEN. FRASCO COM 1 LITRO. DEVE SER NATURAL, APRESENTAR SABOR CARACTERÍSTICO DA FRUTA. SUCO CONCENTRADO PARA SER DILUÍDO EM ÁGUA (DILUIÇÃO APROXIMADA: NO MÍNIMO, 8 PARTES DE ÁGUA PARA CADA PARTE DE SUCO). RÓTULO COM INDICAÇÃO DO FABRICANTE, PRODUTO, CONTEÚDO, LOTE, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.						
42	42	700	LITRO		R\$18,47	R\$12.929,00
Produto: SUCO DE UVA INTEGRAL. SUCO NATURAL, SEM AÇÚCAR, SEM CONSERVANTE E SEM GLÚTEN. FRASCO COM 1 LITRO. DEVE APRESENTAR SABOR CARACTERÍSTICO DA FRUTA. RÓTULO COM INDICAÇÃO DO FABRICANTE, PRODUTO, CONTEÚDO, LOTE, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.						
43	43	750	KG		R\$7,98	R\$5.985,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/11/2025 13:58:03-03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/pa2c1109fe5969>





MUNICIPIO DE GUARAMIRIM

Pág 7 / 7

Compras e Contratos

Requisição ao Compras

Código Cliente - Requisição ao Compras: 68 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -
Requisição ao Compras: 666 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
Produto: TANGERINA MONTENEGRINA. FRUTA COM TAMANHO MÉDIO E UNIFORME, DA ÉPOCA, SABOR DOCE, COM BOA APRESENTAÇÃO, ODOR SUAVE, FACILMENTE DESCASCADA NA MÃO E COM GOMOS/POLPA FIRMES. LIVRE DE DOENÇAS E DANOS MECÂNICOS, SEM PARTES MOLES OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (ALARANJADA).						
44	44	9000	KG		R\$9,92	R\$89.280,00
Produto: TOMATE. FRUTO FIRME DE COLORAÇÃO AVERMELHADA. ISENTO DE DOENÇAS. TAMANHO UNIFORME E SUPERFÍCIE LISA. SEM PARTES MOLES, ENRUGADAS OU UNIDADES MUITO AMADURECIDAS. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						
45	45	650	KG		R\$20,46	R\$13.299,00
Produto: VAGEM. VEGETAL COM COLORAÇÃO VERDE. DEVE APRESENTAR BOA APARÊNCIA E ASPECTO FIRME. LIVRE DE DOENÇAS E DANOS MECÂNICOS, SEM PARTES MOLES, ENRUGADAS OU PONTOS ESCUROS. NÃO DEVE APRESENTAR COLORAÇÃO AMARELADA NO ATO DA ENTREGA. LIVRE DE INSETOS, FUNGOS E MATÉRIA TERROSA.						

Justificativa de uso:

Chamada Publica para aquisição de gêneros alimentícios provenientes da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados à **alimentação escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino de Guaramirim/SC**, compreendendo a Educação Infantil, o Ensino Fundamental e a Educação Especial, conforme determina o **Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE**.

Recebido em: 18/11/2025

Secretário

Responsável

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/11/2025 13:58 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/pa2c1199fe5969>

